CEENS —Centro de Ensino
Comissão de Pós-Graduação

CEENS —Centro de Ensino —1

RESULTADO FINAL— SELEÇÃO DE BOLSAS

Edital 02/2024 – FASE 2

A Comissão de Bolsas do Programa de Tecnologia Nuclear torna público, o Resultado Final do
processo de Seleção de Bolsas de Mestrado e Doutorado, do Edital 02/2024 - FASE 2, após a análise
dos recursos.

A validade desta seleção é até 30/09/2024.

Neste resultado foram incluídos dois processos que não haviam sido considerados, por problemas
operacionais internos.

As listas contêm todos os candidatos que obtiveram classificação. Ao lado de cada lista está
publicada, por meio de gráfico, a distribuição de pontuação dos candidatos classificados, em cada
nível, unificados.

Foi encaminhada, para os candidatos e seus orientadores, a decisão da análise dos recursos feita
pela Comissão de Bolsas.

Próximos Procedimentos:

Os candidatos classificados devem aguardar a convocação do Setor de Bolsas do Centro de Ensino
– CEENS, para a concessão das bolsas.

A implementação de bolsas está condicionada à existência de vagas e principalmente à liberação de
recursos pelas entidades de fomento.

É necessário que os candidatos estejam matriculados para a efetivação da concessão das bolsas.
Caso o candidato tenha algum impedimento quando da convocação, será chamado o próximo da
lista de classificação, ficando resguardado o direito a uma nova convocação, em caso de vaga dentro
do período de vigência e nos termos estabelecidos pelo Edital.

Acesse aqui e acompanhe as datas de liberação de vagas de Bolsa CAPES & IPEN/CNEN

ATENÇÃO:

O acúmulo de bolsas CAPES/CNPq com atividades remuneradas só será permitido quando as
atividades em questão forem de docência, observando o limite de carga horária não superior a 25
horas semanais

Para requisitar este acúmulo o requisitante (aluno/aluna) e orientador deverão estar em pleno
acordo e encaminhar à Comissão de Pós-Graduação um termo assinado, que deverá ser renovado
a cada ano, após o pleito. - Para outras informações consultar a Portaria CPG 01/2024.

Comissão de Bolsas

Comissão de Pós-Graduação
 Programa de Tecnologia Nuclear – IPEN/USP

http://pelicano.ipen.br/posg30/Consulta_Bolsista.php?secao_id=71
https://www.ipen.br/portal_por/conteudo/sistema_ensino/editais_e_outros/Documentos03/PORTARIA_01_2024_CPGIPEN.pdf

CEENS —Centro de Ensino
Comissão de Pós-Graduação

CEENS —Centro de Ensino —2

CLASSIFICADOS PARA DOUTORADO

(Ordem de classificação)

Class. Nome

1 Samuel Pereira Cotinho
2 Amanda Rodrigues de Carvalho
3 Vitoria Macedo Costa Brandão
4 Ana Catarina Koka de Souza Silva

5 Filipe Menezes Bezerra
6 Any Cartagena Pimenta Barroncas
7 Vinicius Alexandre de Castro
8 Edson Garcia Gomes
9 Marco Antonio  Tolaine Paffetti

10 Renata Ruggier de Mattos
11 Aneide Paz Santos de Andrade

10,00

25,00

40,00

55,00

70,00

85,00

100,00

115,00

130,00

145,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Distribuição das Pontuações
do Edital 02/2024   - Doutorado

Fases 01 e 02

CEENS —Centro de Ensino
Comissão de Pós-Graduação

CEENS —Centro de Ensino —3

CLASSIFICADOS PARA MESTRADO
(Ordem de classificação)

Class. Nome

1 Julia Guerra Cavalero

2 Beatriz da Silva Oliveira

3 Miguel Duarte

4 Maria Gabriela Miquelino Benedito

5 Pedro Henrique Ricardo

6 Camila Nunes Carvalho Souza

7 Silas Leonel Pereira Miranda

8 Marcelo Coimbra de Sá

9 Stefany Rodrigues Saraiva

10 Beatriz Miquilino Neto

11 Jennifer Cristina Ribeiro Melo

12 Maria Vitoria Silva

13 Lucas Tofic Messias

14 Maitê Ozório de Andrade

15 Gabriel Rocha de Sousa

16 Ricardo Vendramel Garcia

17 Mikely Silva Rodrigues

18 Liberty Joshua Moses

19 Bruno Chaves dos Santos

20 Thais Monteiro da Silva

21 Gabriel Elisbão da Silva

22 Beatriz Tossato Pires Ruivo

23 Jonathan Henrique Moraes Camargo Rocha

24 João Pedro Valença Guimarães

25 Taise Bispo dos Santos da Silva

26 Janayna de Cassia Vittorete Landucci

27 Fernanda Simoes Barna

28 Gabriel Viana da Costa Silva

29 Barbara Junqueira dos Santos

30 Cristiano Moras Pedral

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Distribuição das Pontuações
do Edital 02/2024  - Mestrado

Fases 01 & 02